cungiadu, et adprovadu pro cungiadu per issos iurados a ciò alletos. Non etiam deus usit over presumat intrari 

in alcunas vignas subraditas over ortos qui suo non siat de tempus alcuno, sensa paraula de su pubillu de sa 

vingna over orto. Et qualuncha persona c’at esser acatada over l’at esser provado qui appat ischungiado 

sudiosametne alcuna de sas dictasvignas ver ortos, si loe at mittiri bestiamen paghit, per ogna bolta qui loe at 

esser acatadu over l’at esser provadu, libras .x. assa camera nostra et siat maxelladu et mortu su bestiamini, 

secundu qui si contenit in su capidulo de subra, et fassat ad ispendiu suo congiare sa dita vigna over orto. Et 

niente de minus siat tenudo de pagare su apreciu et tenturas, secundu qui si contenit in su capidulu de subra. 

Et siat chertido su accusadore a sagramentu suo. Et si non avirit de undi paghari, istit in prexioni a voluntadi 

de su segnore prossa maquicia, et infini at qui ad aviri satisfactu su damnu qui ad aviri factu a su pobillu de 

sa vigna over orto. Et icussa persona qui at esser acaptadu intro dessa dictas vignas over ortos pagit per dogna 

bolta, si est de tempus de fructura, soldos .xl. et satisfassat su damnu qui illoy at aviri factu. Et si non paghat 

infra .viii. dies, da essa die qui at esser tentu, siat posto in su panghulier, et si at aviri fatu damnu cussu fructu 

qui at aviri levado. Et si in su attero tempus dess’anno illoy intrarit alcuna persona, paghi tassa corte soldos 

binti. Et si nun lus paghat, istit im prexoni a plachimentu nostru et assa dita pena. Et non si intendat cussu 

homini over hominis dessu pubillu dessa vigna over orto, over sos hominis qui ‘lloy ant intrari a lavorare sas 

ditas vignas over ortos over per alcuno atero modo a voluntadi de su pubillu dessa vigna over orto, nen etiam 

deus cussos qui anta viri vigna in castigu over ortos a lados apare, qui de necessitadi convenit qui intrarit in 

su ortu dessu vigino pro passare et intrare a su suo. Ma chussos illoy possant intrari a pee tantu in cussu loghu 

qui duos bonos hominis de cussos qui anta viri vignas in su castighu over anta viri dessos dictos ortos tenendo 

appare, qnt providere qui si fassat s’aidu de intrare et via de passare, si veramente qui cussu qui at intrari et 

passare a sa vigna over orto suo, de qu’est naradu, cungit s’aidu qui ‘lloy at esser ordinado, ghasi in su intrari 

comente in su exire, qui at fagheri de passare, qui bestiamen intrari non loy possat a sa dicta pena per dogna 

bolta qui ‘lloy at esser acaptada over provadu. Et si a su intrari over passare qui at fagheri a levare aghina o 

araigla over fructu de atera vigna over orto qui suo non siat over illoy fagherit alcuno atero dampnu, siat 

condempnado comente et icussos qui intrant in vignas over in ortos de ateri, ut subra est naradu. Et icusso 

pubilllu de vigna over orto, o armentargiu o homini suo, over iurado electu a sa guardia dessas vignas et ortos 

et lavores, qui ‘llu achaptarint in alcuna de sas dictas vignas et ortos, siat tenudo de accusare.llu comente et 

issu bestiamini a sa pena qui si contenit de supra». 
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generici homini, forse perché di diversa condizione, come indicato nella parte iniziale del 

documento. 

Analoga attestazione anche nel capitolo CXLVI («De vingia») dove si legge «Item 

ordinamus qui cisachuna persona, de quluncha istadu o conditione siat, qui at aver vingia 

in castiu over per se, siat tenudo et deppiat dogni anno, sa die de sancto Quirico, ponne su 

venidpre over castiadore o castiadores, secundo sa vingia et comente su pubillo at plachere, 

uno over multso qui ant ad bisongiare a su castiu over vingia at pro see ad pena de pagare, 

cussu qui no ‘llo at a ponne, soldos .v. per homini cussus qui ant vingia in castiu. […]»702. 

Ancora al capitolo CLXVIII («De fruttura») il riferimento a «gradu, istadu over 

conditione»: «Constituimus et ordinamus qui qualunca persone de qualunca gradu, istadu, 

over conditione siat, non usit nen presumat levare over collire fruttura alcuna d’arbore qui 

siat in loghu iscongiadu contra voluntate de su pubillu, over guardianu de su predictu 

arbore, over arbores, ad pena de paghare, cussu qui ‘lloy ad esser acatadu, over ill’at esser 

probadu, soldos .v. Et paghit sa fruture qui ‘ll’at esser acatada et perdatilla et siatilli leada 

cussa propria fruttura et dadas et torradas assu pubillu dess’arbore. Et supra ciò paghit su 

damno et sa maquicia, ciò esti: si sa dicta fruttura fussi istetida leada de die paghit soldos 

.v. ut supra, et si esserit de nocte paghit soldos .x. Et de issa prova siat crettidu su acusadore 

at sagramento suo, anco qui siat su pubillo, over atera persona qui in cussa causa tantu pro 

beni qui siat parti, pro qui sa parte non debet fagheri testimongiu dae see istesu. Però per 

custa causa, bolemus qui su prescriptu capitulu appat legitimu loghu»703. Si noti già in 

questi ultimi documenti, e in seguito, il ricorso al termine pubillu (“padrone”), con 

riferimento tanto a beni materiali (vigna, frutti, etc.) quanto a homini, a evidenza della 

analogia sostanziale del possesso di beni e di persone. I capitoli CXLVIIII («De 

702 Ibidem, p. 405. Il testo prosegue «Et icussos qui ant vingia a per see qui ant bisongiare benidore pro see 

paghit soldos .vi. pro sa mala cura sua et minus prexu dessos ordinamentos. Et niente de minus siant tenudos 

infra dies .iii. de monne so dito benidore over castiadore, ad pena de su doppiu de sa pena suprascripta. Et 

issos bennidores qui ant esser in sas ditas vignas deppiant esser satisfactos inanti qui su fructu dessa dicta 

vingia inde siat leadu. Et si ciò non si fagheret, siant constrictos per sos officiales de sas villas dundi ant esser. 

Et si veramente sos venidores de alghunas dessas dittas vingias, in su tempus qui ‘ll’at a guardare, si ‘ndi 

partirit et in sa dicta vingia over vingias s’at fagher damnu in su predictu tempus qui si partirit, su dictu 

castiadore deppiat satisfagheri assu pubillu su damno qui ‘lloy at esser factu. Et si non at de quitheu paghare, 

istit in pregione fini a tanto qui ad aviri satisfactu a su pubillu su danno». 
703 Ibidem, p. 407. 
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melloni»)704 e CL («De faba»)705 prevedono simili disposizioni in riferimento ad altri 

prodotti ortofrutticoli, con la considerazione di «gradu over conditione». Il capitolo 

CXLVIIII vede inoltre nuovamente l’attestazione di «homini suo» (del pubillu) come 

possibile testimone oculare del punibile sconfinamento di bestiame altrui nell’orto 

coltivato, distinto da altri soggetti indicati come iuargiu (“bovaro”) o armentargiu 

(“amministratore”) o iuradu (“giurato”). Analoga contestuale attestazione è anche presente 

nel capitolo CLI («Muda de boes»)706, mentre nuovamente al capitolo CLIII («De vachas») 

ci si riferisce a «dognia persone de qualuncha grado, istadu over conditione siat»707. 

704 Ibidem, p. 408. «Item ordinamus qui nexuna persona, de qualunca gradu over conditione siat, non usit nen 

presumat intrare in alcuno ortu de meloni qui siat congiadu. Et si alcuna persone illoy at intrare et illoy at 

esser acatado over ill’at esser provadu, s’est de die paghit soldos .v. et s’est de nocte pagit soldos .x. et paghit 

su damno a su pubillu dess’ortu, et perdat su melone et siat de su pubillu dess’ortu. Et per issa prova si intendat 

qui siat cretidu a sagramentu suo su accusadore. Et si alcuno bestiamini at intrare in alcunos de sos ditos ortos 

qui siat cungiadu et provadu pro cungiadu per issos iurados electos at provare vingias et ortos cunyadas, su 

pubilly dessu ortu o homini suo o iuargiu o armentargiu suo o iuradu qui ‘ll’at acaptare, bie ‘llu deppiat ochire 

et denunciarello, secundo qui si contenit in su capitulu de supra dessas vingias et ortos, et icussa pena qui in 

su capidulu si contenit». 
705 Ibidem, p. 409. «Volemus et ordinamus qui persona alcuna, de calunca gradu over conditione siat, non usit 

nen presumat intrare in alcuna terra de fa, o de xixiri, o de lupino, o de alcuno ligumine, cungiado over 

iscongiado, qui sa dita terra non siat sua. Et si alcuna persone illoe at esser acatado, over illi at esser probado, 

si est de die paghit soldos .x. et si est de nocte paghit soldos .xx. et paghit su damno a su pubillo de su dictu 

ligumen et perdat su legumen. Et in sa proba, si intendat qui siat cretidu su accusadore a sargamentu suo. Et 

issu bestiamini qui si ‘lloy at acatare si ochiat et condennent comenti et issu bestiamini qui s’at acatare in su 

lavore». 
706 Ibidem, p. 410. «Constituimus et ordinamus quiomnia persona, de qualunca gradu, istadu over conditione 

siat, deppiat mitteri et tenne in muda et guardia cussos boes domados, ruis armentargius qui at aver de omnia 

tempus. Et cussos qui non los ant mittire et tenne in muda et guardia in omnia tempus pagit per dogna bolta 

qui ‘ll’at esser acatadu soldos .xx. Et icussu pubillu over homini o iuargiu suo qui ad aver ad tempus de arare, 

over carradore qui at aver torrado alcuno iuho, deppiat sa nocte atsinare cussu iuho over iuhos qui at aver 

trubado cussa dia ad icusso qui at esser guardianu de sos ditos boys, pro qui ‘llos deressent in loghu et in parte 

qui non fassant damno in vingias et ortos over lavores. Et icussu pubillu over homini suo o iuragio qui ciò 

non at faghere paghint per dogna bolta soldos .v. et a su pubillu dessu iuho, c’at esser mortu faguendo damno. 

Et si non loy morret, paghit su damno ad qui ‘ll’at aver fatu et issas tenturas. Et s’est homini de dinaris over 

iuargiu, paghit su iuho qui s’at ochier a su pubillu et si non loy morret, paghit su damnu ad icussu qui ‘ll’at 

aviri factu et issas tenturas. Et si su dictu homini o iuargiu non averit de quitheu paghare, istit im pregione 

infini qui at aver satisfactu sos boes et tenturas et damno c’ant aviri factos sos dictos boes. Et dae dies .xv. de 

freargiu siant tenudos ciaschuno qui ‘llos at aver et tenne at muda et guardia de torrare.llos ad corte». 
707 Ibidem, p. 412. «Volemus et ordinamus qui dognia persone de qualuncha grado, istado over conditione 

siat, qui at aver vachas et ebbas illoy depiant tenne in sas dictas vachas vachargios et in sas ebbas asones, 

secundo sa quantidade de ciaschuno armento et de dognia truma de omnia tempus de s’anno. Et qui contra 

fagheret depiat paghare, per dognia bolta qui at esser acatado over qui ‘ll’at esser probadu non averet illoy 

postu bachagiu over asones secundum qui est narado de supra, paghit per dognia volta a sa camera nostra 

libras .ii., sos calis vachagios et assones siant tenudos et deppiant sas ditas bachas et ebbas colliri et gordare 

et tenne in sos montes usados, qui non siant in sa villa nen in abitatione de arare ne de paschere bestiamen 

masedo, da essa prima die de sancto Saturro infini a dies .xv. de lampadas sas ebbas, et issas bachas infini 

assa prima die de treulas. Et tando sos vachargios et asones illas deppiant tenne in guardia, qui non intrint in 

pardo de hierro. Et si ‘lloy intrant, siat licidu de ochirella gasi dessu armentu de sas vachas comenti e dessas 

turmas dessas ebbas una tantum per bolta. Et icussas ebbas et bachas qui s’ant ochier in sos dictos pardos 

siant de sos pardargios qui ‘llas ant ochier, si morret dintro desso pardo. Et icussu qui non at montare su 

bestiamini qui at aver in guardia, secundum qui est narado de supra, paghit a sa camera nostra soldos .xx. Et 
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Stesso riferimento anche nel capitolo CLXXVI («Qui furarit») dove si tratta di furti o 

sottrazioni contro il volere del pubillu, il proprietario dei beni: «Item ordinamus qui si 

alcuna persone de qualunca gradu o conditioni qui at esser provadu qui at levari over furari, 

ad mala voluntadi de su pubillu, dae alchanu cuyli de alcunu pastori alcunu istergiu over 

attera causa qui in cussu cuyli esseret et legitimamenti si ‘lli at esser provadu, paghit de 

maquicia a sa camera nostra, secundu qui in su capidulo de qui furat dae domo si contenit 

et mendit su dannu a su pubillu. Et si non paghat infra dies .xv. de qui at esser iuygadu, 

seghit.si.lli origla in totu qui ‘lla perdat»708. 

Ultimo capitolo dove sono attestati «gradu o conditioni» è il CLXXXVI («Qui tocarit 

bestiamen») dove si legge «Volemus et ordinamus qui nexuna persona de caluncha gradu 

o conditioni non deppiat nen presumat tocari nen bortari de ladus alcuna bestia qui acatarit 

morta, si pastori non est qui ‘llu mirarit pro su sinnu. Et totu cussos qui l’ant mirari et 

pastori non siant, paghint cussas talis personis over persona su damnu a su pubillu de su 

bestiamini et de maquicia a sa corte nostra, secundu qui in su capitulu de qui furat si 

contenit, tota borta qui si ‘lli at provari legittimamente»709. In questo caso si nota anche il 

riferimento a pubillu come padrone di bestiame, oltre quanto precedentemente specificato. 

Solamente di gradu o istadu, separatamente quindi da conditioni, si tratta invece al capitolo 

CLXXIV («De terminis»)710, XLII («De qui lavarit prestanza»)711 e XCXV («Vingias»)712. 

issu officiale comandt a su dittu pastore qui infra dies tres depiat montare. Et si non obediret et fagheret su 

commandamentu, deppiatillu tenne et mandare a prexione et fassat gordare su dictu bestiamen ad ispendiu de 

so ditu pastore, qui at tenne in guardia et paschiri cussu predictu bestiamen de supra narrado». 
708 Ibidem, p. 435. 
709 Ibidem, p. 445. 
710 Ibidem, p. 433. «Volemus et ordinamus qui nexuna persone de qualunca gradu o istadu usit nen presumat 

istrumari lacanas de terra qui sunt confinadas agenas. Et qui ‘ndi at istrumari et ad levari termenes, et 

provadusilli at esser legitimamente, paghit de maquicia a sa corte nostra libras .xxv. sensa misericordia alcuna 

et mendat sa terra qui at avere istrimadu. Et si non paghat infra dies .xv. de qui at esser iuygadu, seghitilli sa 

manu destra». 
711 Ibidem, p. 277. «Volemus et ordinamus qui caluncha persona, de chalunca gradu over stadu siat, at levare 

alcuna prestanza, acomandicia over deppidu alcuno in credenza over in atero modo, cum carta o senza carta, 

et non at paghare ad icussu qui ‘ll’at aviri prestadu, acomandadu over fatu credenza infra su ditu tempus qui 

intra issos at esser postu, et ciò ad esser legittimamente convintu, su officiali de cussu loghu, at requesta dessu 

creditore qui at avire sa restitutioni, deppiant fagheri tenni et miter in pregione a su ditu debitore dae libras 

.v. in susu, exceptu qui su dictu debitore darit paghadores a su dictu creditore de’llu paghare infra dies .viii. 

Qui in custu casu non lu deppiant miter in pregione. Et si non dat sos dictos pagadores, qui istit in pregione 

infini qui at aviri satisfactu su dictu depidu, supta pena ad icussu officiali qui contra faghirit de libras .x. et 

de paghari su dictu deppidu da esse over dae sos benes suos». 
712 Ibidem, pp. 457-458. «Constituimus et volemus nos obviari et dai remedio a sa malicia de multus qui supta 

specie et colore de sa guardia de vignas, ortos et lavores non possant tenne nen damnigiare indebitamente su 

bestiamen domado over rude. Ordinamus que nexuna persona, de qualuncha gradu, istadu over ordini siat, 

deppiat over presumat bestiamen alcuno mitere in vignas, ortu over lavores istudiosamente pro intentione qui 

‘lloy siat mortu, over tentu, over levare.llu dae su pastu over ochirellu in pastu pro se over pro atero, et dari 
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In quest’ultimo caso si aggiunge anche il lemma ordini. Di «ciascuna persona» si parla 

infine nel capitolo LXXIX («De appellationibus»)713 dove però il riferimento non è alla 

condizione bensì a tutte le persone soggette a procedimento in tribunale per il quale si sta 

pronunciando sentenza e legittimate a ricorrere in appello seguendo le disposizioni indicate. 

Le ultime indicazioni qui raccolte e citate riguardano l’attestazione di termini quali pubillu 

e donnu, già in parte riportate in altri capitoli precedentemente descritti. Si tratta dei 

seguenti documenti: CLX (sezione «Ordinamentos de cumonis, de maxellos, de terminis e 

iniurias»)714, CLXI («Cumonis»)715, CLXII («Cumonis»)716, CLXIII («Comonis»)717 – in 

particolare in questo capitolo relativo come altri al contratto di soccida718, si pone in 

relazione il verbo servire («secundu qui at aviri servidu») alla tipologia contrattuale sopra 

ad intendere qui ‘llu appat mortu over tentu in vingia over orto o lavore. Et icussu a qui at esser acatadu over 

provadu legitimamenti, et intendatsi qui siat prova legittima dae unu testimongio in suso in cusu articulo 

tantu, non obstante qui dae subra narat qui siat cretidu a su sagramentu suo su acusadore, deppiat esser 

condemnadu et paghit per dogna bolta a sa camera nostra libras .xv. infra dies .xv. ed qui l’at esser provadu. 

Et si non las pagat, siat fustigadu. Et issu simili si intendat de cussu qui at mitter in pardu de siilu over inpardu 

de mindas bestiamen qui at esser vedadu, ad intentione qui ‘lloy esseret maxelladu, over tentu pro se over per 

atere. Et si cussu de qui esseret du dictu bestiamen over su pastore non poderet avere sa dicta proa et bolerent 

qui deberet iurare cussa persona ad qui de ciò avirit suspectu, cussa persona siat constricta a iurar qui in ciò 

non siat culpabili. Et si ‘llu iurat, siatindi leberadu de sa dita pena. Et si iurare non at boler qui non appat factu 

cussu qui su pubillu over pastore de su predictu bestiamen li at apponne, paghit sa pena qui de supra est 

narado et declarado». 
713 Ibidem, p. 320. «Item ordinamus qui ciascuna persona qui s’at sentiri agravadu de alcuna sentencia qui ‘lli 

esseret dada incontra si pozat appelari, si bolet, incontinente viva voce, o per iscriptu infra dies .x. de qui ad 

esser dada sa sententia, et qui cussa appellatione et icussu processu dessa questione deppiant levare et 

presentare assa corta infra ad ateras dies .xv., et si ya non romaneret pro culpa et negligencia dessu nodaiu 

over scrivanu qui non lu daret su processu infra su dictu tempus». 
714 Ibidem, p. 419. «Constituimus et ordinamus qui si alcuno homini levarit cumoni de atera persona de alcuno 

bestiamen et ad cussu pastore si ‘lli at provari fraudu de bestia qui averit bendida o donadu o mandigadu et 

non lu at narri a su donu suo quando ant fageri ragione intro dessu annu qui fassiant ragione de su bestiamini, 

et provarisilli at legitimamenti, perdat su cumoni et pagit de maquicia a sa corti nostra libras .xxv.». 
715 Ibidem, p. 420. «Item ordinamus qui su cumonargio siat tenudo et depiat dari parti de casu et de lati de 

dogna tempus qui intrada fagheret a su donno suo. Et si ‘lli provarit legitimamenti qui sa parti non darit a su 

donno suo, perdat su cumoni et paghit de maquicia a sa corte nostra libras .xxv.». 
716 Ibidem, p. 421. «Volemus et ordinamus qui nexuno comonargio non usit nen depiat levari cumoni supra 

cumoni sensa voluntadi de su donno suo et sensa lu cumbidari. Et si ‘llu levarit a voluntadi sua sensa lu squiri 

su donnu suo et ‘nd’esser combidadu, perdat su cumoni et paghit de maquicia a sa corte nostra libras .xxv., 

sas qualis libras .xxv. paghit ad cumonali cum cullo qui ‘llu at desviari de ‘lli dari cumoni havendo cumoni». 
717 Ibidem, p. 422. «Constituimus et ordinamus qui si alcuno cumonargiu refudarit alcuno cumoni sensa 

compleri su cumoni a su tempus qui inter issos at esser assignadu et non boleret plus istari in su dictu 

bestiamini, su donnu de su bestiamini non siat tenudo de ‘lli dari parti alcuna, si non complit su tempus de su 

cumoni, salvu si cussu cumonargiu mostrarit causa legittima qui non poderit istari ad compliri su dictu 

cumoni. Et si gasi mostrat legittimamenti, qui su domu li siat tenudu de ‘lli dari sa parti qui ‘llis at tocari, 

secundu qui at aviri servidu». 
718 Cfr. tra gli altri in merito alla soccida G. MELE (a cura di), Chiesa, potere politico e cultura in Sardegna 

dall’età giudicale al Settecento – Atti del 2° Convegno Internazionale di Studi – Oristano, 7-10 Dicembre 

2000, Oristano 2005 (in particolare p. 80). 
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citata –, CLXIIII («Cumonis»)719, CLXV («Cumonis»)720, CLXVII («De su pardu»)721, 

CLXIX («De pardu»)722, CLXX («De sas ebbas»)723, CLXXVIII («De triulari»)724, 

CLXXX («De sa muda de boes»)725, CLXXXI («De boes de mala fama»)726, CLXXXII 

719 G. MURGIA (a cura di), Carta de Logu d’Arborea cit., p. 423. «Item ordinamus qui nixuno comonargiu de 

nixunu bestiamini non possat nen usit mudari su dictu bestiamini qui ‘lli at esser dadu ad cumoni in atero 

loghu pro cuyli overo pro abitari, sensa licentia de su donnu suo. Et si contra fagherit secundu de supra et 

damnu recivirit su ditu bestiamini, siat intenudu cussu cumonargiu qui at mudari su ditu bestiamini de pagari 

su damnu qui at reciviri cussu bestiamini a su donnu suo. Et si non at de guiteu paghari, istet in pregioni infini 

qui su donni suo siat pagadu». 
720 Ibidem, p. 424. «Volemus et ordinamus qui ciaschuno cumonargiu siat tenudo de faghere ragione de su 

bestiamini qui si ‘lli at esser dadu ad cumoni a su donnu suo una bolta de s’anno, sa quali ragioni depiat 

fagheri a dies .xv. de sanctu Gavini a su donnu suo dognia annu una bolta. Et qui non at fagheri ragioni siat 

tenudo de pagari su damnu qui at esser factu a su donno suo in su dictu bestiamini». 
721 Ibidem, p. 426. «Item ordinamus qui sas ebbas qui s’ant acatari intro dessu pardu de siidu qui su maiori de 

pardu et issos iurados de pardu siant tenudos de maxellari de sas dictas ebbas over qui ‘llis fassant tentura, de 

sa quali tentura depiant levari soldos .x. a su pubillu de sas ebbas. Ma bolemus qui non deppiat maxedari si 

non abastat ad ebbas .x. in susu. Et si non abastant ad ebbas .x., qui depiant levari su mayore de pardu cum 

sos compangios soldos .i. per pegus». 
722 Ibidem, p. 428. «Constituimus et ordinamus qui nexuna persona de sa villa qui at aviri ebba domada non 

usit nen deppiat reere sa dita ebba intro de pardo. Ma bolemus qui cussas talis ebbas deppiant istari foras 

dessu pardu, dae una parti qui non fassant damnu ad cavallu domadu. Et si alcuno cavallu domadu si ghastari 

per culpa et cagioni de cussa ebba, su popillu de cussa ebba siat tenudu de paghari cussu cavallu over damnu 

qui ‘ndi reciverit su pubillu de cussu cavallu, si legittimamenti ind’est convintu qui per culpa de cussa ebba 

at apidu cussu dannu». 
723 Ibidem, p. 429. «Item ordinamus qui su maiori de sa villa deppiat assignari unu loghu remonidu dae una 

parti a sas ebbas, im parti qui cavallu domadu non v’intrint, et ponniri pena a su pubillu de sas ebbas domadas 

qui deppiat reere sas ditas ebbas in cussu loghu ad issos consignadu per issu maiori supraditu, suta pena de 

pagare a sa corte nostra qui contra fagherit libras .v. Et perdat sas ebbas». 
724 Ibidem, p. 437. «Constituimus et ordinamus qui quando sos asones in tempus de treulari ant impromittiri 

ad alcuna persone de treulari s’ariola et lu ant ingannari, paghint cussos talis asones over asone su despendiu 

qui su pubillu de sa ariola at aviri factu et issos manalis qui at aviri allogadu pro sa dita ariola et paghit su 

damnu qui li intervenerit de su lavori et de maquicia a sa camera nostra libras .v. et siat tenudu de fagheri sa 

ariola de nou. Et in simili pena si intendat su pubillu de sa ariola quando ingannarit a su asone, qui no li 

lassarit treulari sa ariola». 
725 Ibidem, p. 439. «Volemus et ordinamus qui, pusti qui at esser missida sa muda de sos boes, et si alcuna 

persona de sa villa bi baturit alcunu boe furisteri a su armentu, qui cussu pubillu de su ditu boe lu depiat 

clobari a boe istanti de sa villa. Et si, sendo clobadu secundu de supra, su ditu boe torrarit, sendo clobadu, 

cussu boinargiu qui at aviri in guardia sos ditos boes siat tenudu, cusu tali boinargiu, de torrari berby sa note 

qui at esser mancadu su ditu boe a su pubillu. Et si su dictu boynargiu non torrarit berbu a su pubillu sa noti 

qui at mancari su ditu boe, qui cussu tali boynargiu siat tenudu de torrari a su armentu su dictu boe ad ispesas 

suas. Et si nun lu torrarit, pagit su damnu a su pubillu de su ditu boe». 
726 Ibidem, p. 440. «Constituimus et ordinamus, si in casu haverit in su armentu de sos boes domados alcunu 

boe qui esseret de mala fama, qui cussu pubillu de cussu boe de mala infama siat tenudo de lo clobari ad boe 

qui non siat de mali infama. Et si cussu pubillu de cussu tali boe non lu boleret clobari cussu tali boe segundu 

de supra, et cussu boe intrarit in alcunu logu et fagerit damnu et esseret mortu faguendo damnu, su boynargiu 

non siat tenudo de lu pagari». 
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(«De boynargus»)727, CLXXXIII («De sinari su bestiamen»)728, CLXXXVIII («De su cane 

qui fagherit damnu»)729, CXCIV («De bestiamen»)730 e, infine, CXCVI («De arari»)731. In 

727 Ibidem, p. 441. «Item ordinamus qui si alcunu boynargiu qui haverit bois in guardia li fuirit alcunu iuhu 

over boe dae sos boes qui teneret in guardia, cussu tali boynargiu siat tenudu qui su die qui ‘lli at esser fuidu 

su dictu iuhu, over boe, qui su nocte qui at torrari lu depiat dari ad intendiri ad su pubillu de su dictu iuhu 

over boe qui ‘lli esseret fuidu ad malavogia sua. Et si gasi faghit, su dictu boynargiu non siat tenudu ad pena 

alcuna. Et si gasi non fagherit, secundu de supra, siat tenudu cussu tali boynargiu de torrari su ditu iuhu over 

boe ad ispesas suas a su armentu dessos boes domados». 
728 Ibidem, p. 442. «Volemus et ordinamus qui sos officialis nostros, ciascunu in su officiu issoro, deppiat 

chircari, dogna annu una bolta, su bestiamini rudi, si sunt sinnados et portat ciascunu su sinnu de sos pubillos. 

Et si ‘ndi acatarit qui non esserent sinnados, qui cussu officiali over officialis lu deppiant levari cussas talis 

bestias qui non ant esser sinnados pro sa corte nostra, pro qui bolemus qui ciascuna bestia siat sinnada a su 

sinnu de su pubillu. Et cullu officiali qui non l’at fagheri, secundu qui in su dictu capidulu si contenit, siat 

condampnado ro sa negligentia sua a sa corte nostra in libras .x.». 
729 Ibidem, p. 447. «Item ordinamus et constinuimus si in cantu alcunu cani de loru over iagaru andarit ad 

posta sua et fagherit damnu in alcuno bestiamini, su pubillu de cussu tali cani over iagaru qui fassat cussu 

damnu siat tenudu de paghari su damnu qui at aviri factu a su pubillu de su bestiamini, si legittimamenti si 

provat qui cussu cani over iagaru avirit factu ateru damnu sensa cussu ad alcunu bestiamini. Et si non si 

provarit qui cussu cani over iagaru non avirit fatu ateru damnu si non cussu, qui su pubillu de su cani over de 

su iagaru, si non bolit paghari su damnu qui at aviri fatu, qui det su cani a su pubillu de su bestiamini, provadu 

qui non avirit fatu ateru damnu si non cussu, secundu de supra». 
730 Ibidem, pp. 454-456. «Volemus et ordinamus qui totus cussos qui anta viri bestiamen domado over rude 

tenghant modo de guardare.llo o fagheriillu guardare, secundu qui in sos capidulus de supra est narado. Et 

icussos boes domados et armentu de vachas domadas et aradu o covallus o ebbas o molentes domados, qui 

s’ant acatare in lavore nadu infini assa prima die de ienargiu, cussos pubillos dessu lavore hue s’ant acaare o 

armentargiu o homini suo over iurado de pardu tenere illos at poder et presentare.llos a su maiore. Et per 

ciaschaduna dessas ditas bestias paghit su pubillu, si non las at aviri missidas in muda o in corda o in guardia 

ultra cussu qui si contenit in su atteru capidulu de miterellos in muda, paghit soldos .vi. per dogna bolta qui 

acatados ant esser. Et si in muda over a corda ant esser missidos over dadus a guardia, paghint sos dictos 

soldos .vi. per bestia su pastore. Et si tenne forsi su bestiamen non si at poder, ischiri ant et conoschire de qui 

at esser s’at poder. Et si connoschire lu ant poder, benne at assu maiore de sa villa et declarare su ditu 

bestiamini. Et declarado qui ‘lli at aviri et deninciado, de sa quale denunciatione siat cretidu su acatadore a 

su sagramentu suo, ad fagheri paghare dae su pubillu de su bestiamen over pastores qui ant esser in culpa, 

secundu qu’est naradu, soldos .vi. per bestia per ciaschuna volta qui ‘lloy ant esser biidos et acatados comente 

et qui ‘llis averit tentos, de sa quale condemnatione deppiat aver et appat su acatadore sa tersa parti. Et dae 

sa prima die de ienargiu inante, sensa indi fagheri clamo over denunciatione alcuna inante, lu possat et depiat 

lensari et ochire in su lavore qui ‘ll’at acatare, sensa pena, mittendo boghi o faghendo clamo de cusso 

bestiamen qui at aviri mortu over lensadu de presenti qui ‘llu possant ischiri in sa villa o in sa habitatione, de 

sa quale at esser mortu si in saltu non at poder acatare personas a qui ‘llu possat declarare. Ma cussa die non 

passit, s’at esser hora debita, over sa seguente die, qui su ditu clamo non fassat a su maiore et a sos iurados 

de sa villa sa bestia over bestias de qui ant esser, qui ‘llas ant cognoschere su pilamini, s’est de die. Et s’est 

de nocte, non siat tenudo a declarare pilamini, ma declarit et narit qui avirit lensadu bestiamen in su lavore 

qui ‘ll’at aviri lenzadu. Et si morrit intro de lavore suo over d’atiri, siat de cussu qui ‘ll’at aver morto over 

lensadu. Et si morret foras de lavore, siat de su pubillu de sa bestia qui at esser morta. Et pro cussos pegus 

qui ‘lloy ant esser acatados, qui non ant esser mortos et apidos que su pubillu de su lavore no lo ast aviri, bene 

qu’esserent lensados, paghit su apreciu qui at aviri fatu in su lavore su pubillu over pastore de su bestiamen 

a su pubillu de su ditu lavore. Et si at esser una bestia qui si ‘lloy at acatare, cussa deppiant ochire over lensare. 

Et si ant esser plus, duas bestias per bolta et non plus. – De bestiamen rude – Et si ad esser alcuno bestiamen 

rude de sos predictos qui sunt naradus in su capidulu de supra qui s’ant acatare in lavore nadu, gosi infini a 

su primo die de ienargiu comenti et posca, si possat et deppiat ochire seghendo.lus dae su lavori, gosi foras 

de lavore comenti et intro de lavore, hue los ant poder conseguire in sas aydationes de sos lavores. Et siant 

de cussos qui ‘ll’ant ochire. Veramente qui cussu qui ‘ll’at ochire deppiat fagheri clamu et denunciatione a 

su maiore et iuradus de cussa villa hue s’at ochier, secundu qu’est narado in su capitulu de supra de su 

bestiamen domado. Et niente de minus su pubillu de su bestiamen over su pastore qui at esser in culpa pagit 

su apreciu et danu qui su dictu bestiamen ad avirit fatu. –  Bestiamen menudo – Et si ad esser alcuno bestiamen 
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tutti questi casi sono significative le attestazioni di pubillu e donnu con riferimento 

prevalentemente a beni materiali, vigne, bestiame, a supporto di quanto detto in merito alla 

indicazione degli stessi in relazione a esseri umani, che quindi sono talvolta assimilabili, a 

seconda della condizione personale, a beni materiali. 

minudo, ciò est berbegues, porcos de gamma o cabra, qui s’ant acatare in lavore nadu, depiat esser maxellada 

sa gamma ogna bolta de pegus .v., s’ant esser dae .x. pegus in susu, et dae .x. pegs in gioso .ii. pegus. Et 

paghit su damnu et apreciu a su pobillu de su lavore su pastore. – Porchu mannali – Et issu porcho mannali 

qui si ‘lloy at acatare lu ochiant et siat de cussu qui ‘ll’at ochire, si morret inante de compliri a domo de su 

pubillu. Et si ochier non lu a poder, denunciet.illu a su maiore et paghit su pubillu de su porco soldos .ii. per 

ciascuna bolta qui ‘lloy at esser acatadu, et issu apreciu et damnu qui at aviri factu a su pubillu de su lavore. 

Et siat.inde cretidu su acusadore a su sagramentu suo et appat.inde sa mesidadi de sos dictos soldos .ii. sa 

corte et iss’atera mesidadi appat su acusadore. – Mazellos e apressos – Et simigiantemente si intendat qui 

fagheri deppiant de ciaschaduno de su bestiamen, de pensa, maxellos, apressos et condennationes, qui s’ant 

acatare avire fatu et fagherint dampnu in su lavore qui at esser portadu et misida in ariola infini a qui ‘nd’at 

esser levado in totu». 
731 Ibidem, p. 459. «Item ordinamus qui nexuna persone usit over presumat arari in loghu over parti hue usit 

et istit bestiamen rude pro fagheri narboni over pro attero modu. Et si alcuna persona illoe ararit, cussa persona 

qui ‘ll’at arare illu cungit pro si forte modu qui bestiamen non loy possat fagheri damno. Et si puro bestiamen 

illoy intrarit et fagherit illoy damnu, nen tenne nen ochiere si ‘lloy possat nen etiam deus apersari su damnu 

qui anta viri fatu, exceptu qui si poderet provare legittimamente qui istudiosamenti esseret apertu et 

ischungiadu per alchuna persona. In su quali casu, su qui ‘llu avirit apertu over iscungiadu depiat pagare et 

satisfagere su damnu over apreciu qui at aviri factu su bestiamini qui ‘lloy at esser intradu. Veramente qui 

custu capidulu non periudichit ad icussos qui anta viri saltus arengados foras de aydationes de villas, ma 

cussos qui ‘llos ant aviri sos dictos saltos et ant arari in cussos et bestiamen at intrari in su lavore qui ‘lloy at 

esser, qui su pubillu de su saltu possat maxellari in su lavore, comente illo podet maxellari in su pastu. Et 

apreciu over tenturas su pubillu de su bestiamen paghare non deppiat». 
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 CAPITOLO III  

CATALOGNA: UNA SINTETICA E MIRATA 

COMPARAZIONE CON LA SARDEGNA 

III.1 Il Liber Feudorum Maior (fine secolo IX – XIII secolo) 

Il Liber Feudorum Maior, qui consultato nell’edizione del 1945 a cura di Francisco Miquel 

Rosell732 raccoglie un significativo numero di documenti relativi alla Corona d’Aragona 

compilati tra fine IX e metà XIII secolo, dei quali si prendono in considerazione nella 

presente ricerca quelli relativi ai secoli XI, XII e XIII.  

Un primo documento che vede attestati dettagli riguardanti prestazioni da fornire su un 

«manso in comitatu Gerundensi», attuale Girona, consiste in una «carta donationis» 

effettuata in data 24 aprile 1054 dalla contessa Ermessenda di Carcassonne a favore dei 

coniugi Edelgod e Sabrosa, comprendente «masada una de terra, tota ab integro, cum suis 

pertinenciis omnibus et cum eius et earum regressiis, sub tali, videlicet, conventu et racione, 

ut libere et quiete habeas vel teneas prescripta omnia in meo servicio de me, prescripta 

comitissa, vel successoribus meis, et ut facias inde ipsum servicium et dones ipsum censum 

mihi vel successoribus meis quod soliti erat dare et facere in preteritis temporibus 

successoribus meis et sit sibi licitum iam dicta omnia vindere, donare, comutare tuo simile 

732 F.M. ROSELL (Reconstitución y edición por), Liber Feudorum Maior – Cartulario real que se conserva 

en el Archivio de la Corona de Aragón, Voll. I-II, Barcelona 1945. 
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pagense et ut, in Christi nomine, firmam obtineas potestatem per mancusos VIII, quod mihi 

dedisti»733. Si nota in particolare la locuzione «ab integro», in questo caso tuttavia riferita 

al bene fondiario e non a individui, e a servizi, unitamente a censi non meglio specificati, 

riferiti alla stessa terra. 

Del 13 marzo 1067 una «convenientia et donatio» da parte della contessa Rangarda di 

Carcassonne al genero Guglielmo e relativa a beni nel «comitatu Redensi», attuale Razès 

in Nuova Aquitania, dove si legge, in relazione a castellos inclusi nell’atto, «Et ipsos 

castellos, quos ego, predicta Rengardis, habeo vel habere potuero in predicto comitatu, in 

potestate de Guillelmo iam dicto los metre et poderos le n fare, sine suo engan, et affidar 

los si fare ad omnes homines qui eos tenent per me aut in antea tenuerint, sine suo 

engan»734; sembrerebbe quindi che i possedimenti della contessa includano anche, nelle 

pertinenze, homines non meglio definiti. 

In un «instrumentum venditionis» del 29 dicembre 1068 si legge che il conte di Barcellona, 

Raimondo I, e la moglie acquistano da Arnallus Sale e consorte numerosi alodes nel 

«comitatu Ausone», la regione del Penedès, comprendenti mansi sui quali sono elencati 

anche i residenti con relativi eredi. La vendita prevede «Que, vero, predicta omnia superius 

scripta de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate ad vestrum plenissimum 

proprium», quindi con la completa cessione dei diritti su quanto elencato735. 

Una interessante «Carta populationis Villae Liberae Confluentis» del 9 aprile 1075 (la 

datazione può essere posteriore: 1088, 1090 o 1092) registra invece l’iniziativa di 

popolamento di «Villafranca de Conflent», nei Pirenei Orientali, da parte del conte 

Guglielmo Raimondo che dona «Villa Libera» disponendo che «qui in eadem venere 

venturique sunt, cuiuscumque sint ordinis vel iure libertatis, omni careant servitute, 

postquam ibi adstabunt», rendendo dunque il nuovo insediamento estremamente attrattivo 

733 Ibidem, Vol. I, doc. 390, pp. 408-409. Cfr. anche M. MARTÍNEZ, Noves hipòtesis sobre l’origen, els límits 

i les advocacions de la parròquia de Caldes, in “Quaderns de la Selva”, 28 (2016), pp. 19-39, in particolare 

p. 22. 
734 F.M. ROSELL (Reconstitución y edición por), Liber Feudorum Maior cit., Vol. II, doc. 814, pp. 296-298. 

Cfr. anche A. BONNERY. Le Razès historique. Permanences et ruptures, in “Annals del Centre d'Estudis 

Comarcals del Ripollès”, n. 11 (2000), Annals 1998-1999, pp. 87-103. 
735 F.M. ROSELL (Reconstitución y edición por), Liber Feudorum Maior cit., Vol. I, doc. 394, pp. 413-414. 

Ecco gli individui elencati: «in primis, ipsum mansum de Torondelo, ubi habitabat Adam vel sui heredes, et 

ipsum mansum de Beteda, ubi habitabat Formigo vel sui heredes, et ipsum mansum de Cerreda, ubi habitabat 

Durandus vel sui heredes, et ipsum mansum ubi habitabat Miro, et ipsum mansum de Pino, ubi habitabat 

Eldebertus et sui heredes, et ipsum mansum de Corbera, qui fuit de Richelmo, et ipsum mansum de Rocha, 

ubi habitabat Anfred cum suis heredibus, et ipsum mansum ubi habitabat Albaricus cum suis heredibus; […]